窗体顶端

中华人民共和国教育部艺术教育委员会
关于举办第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛的通知
各省（区市）教育厅（教委）艺术教育委员会：

    为贯彻落实《学校艺术教育工作规程》，切实加强美育工作，促进中小学生健康成长，教育部艺术教育委员会决定在2010年举办第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛。
    本次活动以“2010年的感动”为主题，旨在引导少年儿童感受伟大祖国的发展变化，描绘身边的美好生活，激发少年儿童热爱祖国和建设祖国的爱国情怀，培养健康向上的审美情趣，在活动中受到教育，享受快乐。为提高儿童美术教育理论水平，比赛期间举办第四届全国少年儿童美术教育理论研讨会。
现将活动方案发给你们，请按照教育部有关课外活动的规定，坚持师生自愿参加的原则，积极做好宣传组织工作。

附件1：第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛方案
附件2：第四届全国少年儿童美术教育理论研讨会实施方案

教育部艺术教育委员会
二〇〇九年八月八日

抄送：中国校外教育杂志社

第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛暨
第四届全国少年儿童美术教育理论研讨会组织委员会名单
组委会主任：靳尚谊  中国美术家协会主席、教育部艺术教育委员会主任
组委会副主任：杨瑞敏  教育部艺术教育委员会副主任
周玉兴  中国儿童中心党委书记
丛中笑  中国儿童中心主任
组委会委员：谷公胜  教育部艺术教育委员会副秘书长
苑立新  中国儿童中心副主任
马小莲  中国儿童中心期刊总社副社长
龙念南  中国美协少儿美术艺委会常务副主任、《中国校外教育》（美术）主编
组委会办公室主任：韩  东  中国儿童中心期刊总社办公室主任

组委会专家评委：（以姓氏笔画为序）
尹少淳  中国美协少儿美术艺委会主任
田伯平  北京市书法家协会常务副主席
朱  凡  中国美协艺委会秘书处处长
张  虎  中国书法家协会原副秘书长
李绵璐  清华大学美术学院教授
何韵兰  中央戏剧学院美术系教授
杨景芝  首都师范大学美术学院教授
杨永青  中国少年儿童出版社编审
吴震启  中国书协党总支书记、办公室主任
李鑫华  中央教育科学研究所研究员
侯  令  教育部艺术教育委员会委员
韩美林  中国美术家协会陶瓷艺术委员会主任

附件1：
第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛方案
一、主办单位：教育部艺术教育委员会

二、承办单位：中国校外教育杂志社

三、比赛主题：2010年的感动

四、参赛对象
全国中小学生美术爱好者。按照年级分为三个大组：1.幼儿组、小学中低年级组、小学高年级组；2.初中；3.高中。

五、比赛形式
以绘画和书法作品比赛为主赛，以工艺设计作品（包括民间美术、电脑美术、陶艺制作等）和摄影作品比赛为附赛。

六、作品要求

1．内容
通过自己的观察和理解，以2010年的感动为主题表现少年儿童在2010年的生活与感悟，表现祖国的发展变化，描绘身边的美好生活。参赛作品必须是第十四届全国中小学生绘画书法作品比赛以后的原创作品。

2．规格
①绘画作品不超过40×60厘米（四开大小），使用材料和表现形式不限，参赛作品须为原作。
②书法作品软硬笔均可，作品不超过四尺对开，参赛作品须为原作。
③工艺设计作品（包括民间美术、电脑美术、陶艺创作、纸工及其他类型的工艺设计作品）以照片或电子文件形式参赛，立体制作需选送同一作品不同角度的照片至少三幅参赛，同时需附送作品设计制作过程的简介，如有图片最佳。
④摄影作品需送5寸以上扩印片或电子文件，并附送作品拍摄过程的相关技术介绍。

3．参赛作品版权归属主办单位所有，作者享有署名权。主办单位有权保留作品且在相关活动中使用（包括展出，在媒体及宣传资料上使用，如网站，海报，出版物等），不另付稿酬。

七、评选原则
    在本次比赛组委会的领导下，聘请书画家、美术教育专家和优秀美术教师组成作品评选委员会负责全部作品的评选工作。
根据独特的创作思路和符合年龄特点的表现形式为基本原则进行评选，鼓励表达自己真实感受和表现形式具有创意的作品。
八、奖励办法
    分组设立绘画、书法、设计和摄影作品的一、二、三等奖；设评选委员会特别推荐奖若干；设指导教师一、二等奖；向获奖者颁发获奖荣誉证书；向优秀组织者颁发组织工作先进集体奖。

九、比赛程序
1．“第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛报名表”刊登在《中国校外教育》杂志2010年第2-3期合刊（比赛辅导专刊）上，合刊每册12元。凡参赛作者需填写“报名表”（复印无效）并剪下贴在作品背后左下角。作品背后没有贴附有效“报名表”的无参赛资格。
2．寄送作品时间：2010年4月30日前（以寄出邮戳为准）。
3．作品评奖时间：2010年5月-6月。本届比赛将在适当范围内通过现场作书画评出一等奖作品。现场作书画实施方案另行通知。
4．参赛作品一律不退，未获奖者不另发通知。
5.颁奖活动拟于2010年8月在北京或上海举行。颁奖活动结束后，拟于2010年9月至2011年5月期间在全国各地举办本次比赛优秀作品的巡回展出。

联系人：申红

联系电话：13816790433  shenhong60@163.com
作品邮寄地址：上海市浦东新区金桥路899弄29号201室  申红收   邮编：200136

附件2
第四届全国少年儿童美术教育理论研讨会方案
一、主办单位：教育部艺术教育委员会

二、承办单位：中国校外教育杂志社

三、宗    旨：创新少儿美术教育理论研究，推动少儿美术教育发展

四、主题和议题

主题：少儿美术教育探索

议题：如何在少儿美术教育中弘扬民族文化

1．少儿美术教育在素质教育中的位置；
2．少儿美术教育在美育中的地位和作用；
3．少儿美术教育与创新发展
4．多元文化与少儿美术教育；
5．美术教学活动过程与结果的关系；
6．校内外美术教育活动不同特点的比较研究；
7．少儿美术教育活动组织形式探索；
8．工具材料对少儿美术教育的影响；
9．海内外少儿美术教育动态、信息；
10．与主题相关的其他论题。

五、参加对象:中小学美术教师，校外美术教育工作者。

六、研讨形式:宣读论文，评析教学案例，评选教学课件。

七、论文要求
1．论文字数不超过5000字，用A4纸打印，标题用小2号黑体字，正文用小3号仿宋体，正反两面打印。引文和参考文献须注明出处。
2．教学案例要求提供已经实施的教学过程实录，并对教学过程进行辩证的分析、评价。
3．教学课件按以下要求撰写文字稿并提供多媒体文件：课题导语（介绍本课题的文化背景和实施理由）；陈述教学目标；从教学理念的角度介绍实施方法；教师和学生需要准备的材料或有关教学资源；按课程进度介绍教学过程；教师、学生对本课教学效果的评估；提供可能的拓展方式。

八、组织机构
全国中小学生绘画书法作品比赛组委会承担研讨会组织工作。
九、工作安排
1．研讨会方案与全国中小学生绘画书法作品比赛通知一起下发到各相关单位。
2．根据确定的主题撰写论文、案例和课件，直接寄交全国中小学生绘画书法作品比赛组委会办公室。
3．组委会办公室于2010年6月初组织专家对论文、案例和课件进行评选，评选出的优秀论文、案例和课件，由主办单位颁发获奖证书。
4．拟于2010年8月，召开第四届全国少年儿童美术教育理论研讨会及颁奖会。
5．评选出的优秀论文择优在《中国校外教育．美术版》或《中国校外教育．理论版》上刊登。
6. 部分优秀论文汇编成集，出版《全国少年儿童美术教育理论研究优秀论文集》。

十、来稿截止日期：2010年5月31日（以投寄邮戳为准）
联系人：申红
联系电话：13816790433  shenhong60@163.com

	十五届全国中小学生书法绘画比赛参赛作品汇总表

	序号
	学校
	姓名
	年龄
	作品名称
	类 别
	等级推荐
	导师
	电话
	地址
	邮编

	报送单位负责人：
	联系电话：

	单位地址：
	邮编：

	本区域负责人：申红联系电话：13816790433
	E-mail: shenhong60@163.com

	单位地址：上海市浦东新区金桥路899弄29号201室

	邮编：200136

	注：请将大赛作品汇总表发到此信箱。